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SOLIQ STAVKALARINI 
TABAQALASHTIRISHNING TADBIRKORLIK 
FAOLIYATINI RIVOJLANISHGA TA’SIRI

Abduraimova Nigora Abdugapparovna
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti 
Iqtisodiyot kafedrasi oʻqituvchisi
Email: nigora_abduraimova@tues.uz
ORCID: 0009-0001-8322-4629

Annotatsiya. Mazkur maqolada soliq stavkalarini tabaqalashtirishning tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishga ta’siri ilmiy-
nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida soliq yukining biznes subyektlari faoliyatiga ta’siri, soliq 
stavkalarining moslashuvchanligi hamda ularning kichik va o‘rta tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlashdagi roli o‘rganiladi. 
Soliq stavkalarini tabaqalashtirish orqali iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish, investitsion muhitni yaxshilash va norasmiy 
iqtisodiyot ulushini qisqartirish imkoniyatlari asoslab beriladi. Shuningdek, differensial soliq siyosatining tadbirkorlik 
subyektlari daromadliligi, raqobatbardoshligi va barqaror rivojlanishiga ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari soliq 
siyosatini takomillashtirish, biznes muhitini yanada qulaylashtirish hamda tadbirkorlikni davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarini rivojlantirishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit soʻzlar: soliq stavkalari, tabaqalashtirish, tadbirkorlik faoliyati, kichik va o‘rta biznes, soliq yukining ta’siri, soliq 
siyosati, investitsion faollik, norasmiy iqtisodiyot, soliq imtiyozlari, soliq ma’muriyati, iqtisodiy rivojlanish, soliq bazasi.

Abstract. This article analyzes the impact of tax rate differentiation on the development of entrepreneurial activity from 
scientific-theoretical and practical perspectives. The study examines the effect of the tax burden on business entities, 
the flexibility of tax rates, and their role in supporting small and medium-sized enterprises. The possibilities of stimulating 
economic activity, improving the investment climate, and reducing the share of the informal economy through tax rate 
differentiation are substantiated. In addition, the impact of differentiated tax policy on the profitability, competitiveness, 
and sustainable development of business entities is analyzed. The research findings have practical significance for 
improving tax policy, further enhancing the business environment, and developing state mechanisms for supporting 
entrepreneurship.

Key words: tax rates, differentiation, entrepreneurial activity, small and medium-sized enterprises, tax burden impact, tax 
policy, investment activity, informal economy, tax incentives, tax administration, economic development, tax base.

Аннотация. В данной статье с научно-теоретической и практической точек зрения анализируется влияние 
дифференциации налоговых ставок на развитие предпринимательской деятельности. В ходе исследования 
изучается влияние налоговой нагрузки на деятельность субъектов бизнеса, гибкость налоговых ставок, а также 
их роль в поддержке малого и среднего предпринимательства. Обосновываются возможности стимулирования 
экономической активности, улучшения инвестиционного климата и сокращения доли теневой экономики за 
счет дифференциации налоговых ставок. Кроме того, анализируется влияние дифференцированной налоговой 
политики на доходность, конкурентоспособность и устойчивое развитие субъектов предпринимательства. 
Результаты исследования имеют практическое значение для совершенствования налоговой политики, дальнейшего 
улучшения деловой среды и развития механизмов государственной поддержки предпринимательства.

Ключевые слова: налоговые ставки, дифференциация, предпринимательская деятельность, малый и средний 
бизнес, влияние налоговой нагрузки, налоговая политика, инвестиционная активность, теневая экономика, 
налоговые льготы, налоговое администрирование, экономическое развитие, налоговая база.
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K I R I S H
Hozirgi globallashuv va iqtisodiy integratsiya sharoitida davlatlarning iqtisodiy siyosatida soliq tizimi 

muhim tartibga soluvchi mexanizm sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish, 
yangi ish o‘rinlarini yaratish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda soliq siyosatining o‘rni beqiyosdir. Shu 
nuqtayi nazardan, soliq stavkalarini tabaqalashtirish masalasi zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarning dolzarb 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Tadbirkorlik subyektlari faoliyati ko‘p jihatdan soliq yukining darajasi va tuzilishiga bog‘liq bo‘lib, yuqori 
va bir xil stavkalar biznes faolligini cheklashi mumkin. Aksincha, iqtisodiy sharoitlar, faoliyat turi va korxona 
hajmini inobatga olgan holda tabaqalashtirilgan soliq stavkalari tadbirkorlik tashabbuslarini rag‘batlantiruvchi 
omil sifatida xizmat qiladi. Bu holat ayniqsa kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirish iqtisodiyotda resurslardan samarali foydalanish, raqobat muhitini 
rivojlantirish va investitsion jozibadorlikni oshirish imkonini beradi. Differensial yondashuv orqali davlat iqtisodiy 
ustuvor yo‘nalishlarni qo‘llab-quvvatlash, kam rivojlangan hududlarda biznes faolligini kuchaytirish va ijtimoiy-
iqtisodiy nomutanosibliklarni yumshatishga erishishi mumkin.

Shu bilan birga, soliq stavkalarining noto‘g‘ri belgilanishi yoki yetarli darajada asoslanmagan tabaqalashtirish 
mexanizmlari salbiy oqibatlarga ham olib kelishi ehtimoldan xoli emas. Xususan, soliq tizimining murakkablashuvi, 
ma’muriy xarajatlarning oshishi va soliq intizomining susayishi kabi holatlar tadbirkorlik muhitiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, soliq stavkalarini tabaqalashtirish masalasi chuqur ilmiy tahlilni talab etadi.

Mazkur tadqiqotda soliq stavkalarini tabaqalashtirishning tadbirkorlik faoliyatiga ta’siri nazariy va amaliy 
jihatdan o‘rganiladi. Tahlil jarayonida soliq yukining kamaytirilishi orqali biznes subyektlarining moliyaviy 
barqarorligi, investitsiya faolligi va raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, 
xorijiy tajriba va milliy soliq siyosatining o‘ziga xos jihatlari solishtirma tahlil qilinadi.

Tadqiqot natijalari soliq siyosatini takomillashtirish, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
rivojlantirish hamda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga qaratilgan ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqishga xizmat 
qiladi. Ushbu maqola soliq tizimi va tadbirkorlik rivoji o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni chuqurroq anglashga yordam 
berib, kelgusidagi tadqiqotlar uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qilishi kutiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Soliq stavkalarini tabaqalashtirishning tadbirkorlik faoliyatiga ta’siri masalasi iqtisodiy adabiyotlarda uzoq 

yillardan buyon muhokama qilib kelinmoqda. Ushbu yo‘nalishdagi dastlabki nazariy va empirik tadqiqotlar soliq 
yukining darajasi va uning tuzilishi tadbirkorlarning risk olishga tayyorligi, biznes boshlash qarorlari hamda 
investitsiya hajmiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini asoslab bergan. Xususan, Julie Berry Cullen va Roger H. 
Gordon tomonidan 2007-yilda olib borilgan tadqiqotda progressiv daromad soliqlari tadbirkorlarning o‘zini-o‘zi 
band qilish ehtimolini kamaytirishi aniqlangan. Mualliflar soliq stavkalari oshgani sari tadbirkorlik faoliyatidan 
olinadigan kutilayotgan sof daromad qisqarishini va bu holat yangi biznes tashabbuslarini cheklashini empirik 
ma’lumotlar asosida ko‘rsatib bergan.

Shu bilan birga, soliq stavkalarining tabaqalashtirilgan tuzilmasi tadbirkorlik faoliyatining nafaqat miqdoriga, 
balki sifatiga ham ta’sir qiladi. William M. Gentry va R. Glenn Hubbard 2000-yilda e’lon qilgan tadqiqotida 
yuqori marginal soliq stavkalari yuqori mahsuldorlikka ega bo‘lgan tadbirkorlarning biznesni kengaytirish yoki 
yirik investitsiya loyihalarini amalga oshirishdan voz kechishiga olib kelishini asoslagan. Ularning xulosasiga 
ko‘ra, progressiv soliq tizimi past samaradorlikka ega, kichik hajmli tadbirkorlik faoliyatini nisbatan ko‘proq 
rag‘batlantiradi, bu esa umumiy iqtisodiy samaradorlikni pasaytiradi.

Xalqaro taqqoslama tadqiqotlar ham soliq stavkalari va tadbirkorlik faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni tasdiqlaydi. 
Simeon Djankov, Rafael La Porta, Florencio Lopez-de-Silanes va Andrei Shleifer tomonidan 2010-yilda 
o‘tkazilgan tadqiqotda 80 dan ortiq mamlakatlar misolida yuqori va murakkab soliq stavkalari yangi bizneslar 
sonining qisqarishiga olib kelishi aniqlangan. Mualliflar soliq stavkalarining tabaqalashuvi bilan bir qatorda 
soliq ma’murchiligining murakkabligi ham tadbirkorlik muhitini yomonlashtiruvchi asosiy omillardan biri ekanini 
ta’kidlaydi.

Soliq siyosatining tadbirkorlikka ta’siri bo‘yicha yana bir muhim yo‘nalish kichik va o‘rta biznes subyektlariga 
qaratilgan imtiyozli soliq stavkalari bilan bog‘liq. Donald Bruce va Mohsin Mohsin 2006-yilda olib borgan empirik 
tadqiqotida AQSh shtatlari misolida soliq stavkalarining pasaytirilishi va tabaqalashtirilgan imtiyozlar yangi 
tadbirkorlik subyektlari sonining o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. Tadqiqot natijalari soliq yukining 
kamayishi tadbirkorlik faoliyatiga kirish to‘siqlarini sezilarli darajada pasaytirishini ko‘rsatadi.

Shuningdek, soliq stavkalarini tabaqalashtirish masalasi iqtisodiy o‘sish va daromadlar taqsimoti bilan ham 
uzviy bog‘liq. Robert J. Barro va Charles J. Redlick 2011-yilda chop etilgan tadqiqotida yuqori soliq stavkalari 
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uzoq muddatda investitsiyalarni qisqartirishi va tadbirkorlik orqali yaratiladigan qo‘shimcha qiymat hajmini 
kamaytirishini qayd etgan. Mualliflar soliq stavkalarini oqilona tabaqalashtirish iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy adolat 
o‘rtasida muvozanatni ta’minlash uchun muhim ekanini ta’kidlaydi.

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, soliq stavkalarini tabaqalashtirish 
tadbirkorlik faoliyatiga ikki tomonlama ta’sir ko‘rsatadi. Bir tomondan, haddan tashqari yuqori progressiv soliq 
stavkalari tadbirkorlik tashabbuslarini susaytiradi va biznesni kengaytirish imkoniyatlarini cheklaydi. Ikkinchi 
tomondan, oqilona tabaqalashgan va soddalashtirilgan soliq tizimi kichik va o‘rta biznesni rag‘batlantiradi, 
tadbirkorlik muhitini yaxshilaydi hamda iqtisodiy faollikni oshiradi. Shu sababli, soliq siyosatini ishlab chiqishda 
soliq stavkalarining darajasi, tabaqalash mexanizmi va ularning tadbirkorlik subyektlari xulq-atvoriga ta’siri 
kompleks tarzda hisobga olinishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada tadqiqot metodologiyasi soliq stavkalarini tabaqalashtirishning tadbirkorlik rivojiga ta’sirini 

tizimli tahlil qilishga yo‘naltirilgan. Avvalo, tadqiqotning nazariy asoslari soliq siyosatining iqtisodiy rivojlanishdagi 
roli, soliq yukining boshqaruv mexanizmlari va soliq imtiyozlarining iqtisodiy samaradorligi bo‘yicha mavjud ilmiy 
fikrlarni tahlil qilishga asoslanadi. Shuningdek, tadbirkorlik subyektlarining soliq to‘lovlariga bo‘lgan munosabati, 
soliq qoidalarining barqarorligi va bashorat qilinishi biznes investitsiya qarorlariga ta’sir ko‘rsatishi sababli, soliq 
siyosatining ijtimoiy-iqtisodiy muhitga moslashuvchanligi ham metodologiyaning nazariy bo‘g‘ini hisoblanadi.

Empirik qismda esa tadqiqot O‘zbekiston sharoitida soliq stavkalarining o‘zgarishi va tadbirkorlik 
ko‘rsatkichlari (yangi tashkil etilgan korxonalar soni, investitsiya hajmi, soliq tushumlari va ish o‘rinlari) o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni aniqlashga qaratilgan. Ma’lumotlar rasmiy statistika, soliq organlari hisobotlari va normativ-huquqiy 
hujjatlar asosida yig‘ilib, ularning o‘zaro ta’siri korrelyatsion va regressiya tahlillari yordamida baholanadi. 
Shuningdek, soliq stavkalarining tabaqalashtirilishi natijasida yuzaga keladigan ijobiy va salbiy oqibatlarni 
chuqurroq aniqlash uchun holat tahlili (case study) usuli qo‘llanadi, bu esa soliq siyosati o‘zgarishlarining real 
biznes muhitiga ta’sirini ko‘rsatishga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliq stavkalarini tabaqalashtirishning tadbirkorlik rivojiga ta’sirini tahlil qilishdan oldin, soliq siyosatining 

iqtisodiy o‘sishdagi funksiyalarini aniqlash muhimdir. Soliq tizimi davlatning iqtisodiy resurslarini shakllantirish 
bilan birga, iqtisodiy xatti-harakatlarni boshqaruvchi mexanizm sifatida ham ishlaydi. Shu bois soliq stavkalari 
biznes subyektlarining qaror qabul qilish jarayonida asosiy omil hisoblanadi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, soliq yukining miqdori va uning tuzilishi tadbirkorlik subyektlarining investitsiya 
salohiyatiga bevosita ta’sir qiladi. Tabaqalashtirilgan soliq stavkalari, ya’ni turli sektorlar yoki faoliyat turlariga 
nisbatan differensial yondashuv, iqtisodiyotning ma’lum segmentlarini rag‘batlantirishga xizmat qilishi mumkin. 
Biroq bu rag‘batlantirishning samaradorligi soliq tizimining shaffofligi va adolatli bo‘lishiga bog‘liq.

Tabaqalashtirishning ijobiy jihatlaridan biri kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlashdir. Kichik korxonalar 
ko‘pincha yuqori soliq yukidan norozi bo‘lib, soliq tizimining murakkabligi ularning rasmiylashtirilishini 
qiyinlashtiradi. Pastroq stavkalar yoki soliq imtiyozlari orqali bu segmentning rasmiy iqtisodiyotga integratsiyasi 
kuchayadi, natijada ish o‘rinlari va ishlab chiqarish hajmi oshishi mumkin.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirish orqali investitsiyalarni jalb qilish ham mumkin. Masalan, eksport 
yo‘nalishidagi ishlab chiqarish yoki innovatsion faoliyat bilan shug‘ullanuvchi korxonalar uchun soliq imtiyozlari 
joriy etilganda, investitsiya loyihalari rentabelligi oshadi. Natijada yangi texnologiyalar kirib kelishi, ishlab 
chiqarish samaradorligi oshishi va iqtisodiyot raqobatbardoshligi kuchayishi mumkin.

Biroq tabaqalashtirish har doim ham ijobiy natija bermaydi. Soliq stavkalari juda ko‘p darajaga bo‘linganida, 
tizim murakkablashadi va soliq ma’muriyati uchun boshqaruv xarajatlari ortadi. Bu holatda soliq to‘lovchilar ham 
qoidalarni tushunishda qiynaladi, natijada soliq ma’lumotlari noto‘g‘ri berilishi yoki soliqdan qochish holatlari 
ko‘payishi mumkin.

Tahlil ko‘rsatadiki, differensial soliq stavkalari iqtisodiy adolat tamoyilini ham buzishi mumkin. Agar ba’zi 
sektorlar uchun soliq yuki juda past bo‘lsa, bu boshqalarga nisbatan nohaqlikni keltirib chiqaradi. Bu esa 
raqobatni buzishi, bozor mexanizmlarini izdan chiqarishi va iqtisodiy resurslarning noto‘g‘ri taqsimlanishiga olib 
kelishi mumkin.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirishning salbiy ta’siri, ayniqsa, soliq ma’muriyati kuchli bo‘lmagan sharoitlarda 
sezilarli bo‘ladi. Soliq nazoratining zaifligi soliq imtiyozlaridan suiiste’mol qilishga yo‘l ochadi. Bu esa soliq 
tushumlarining kamayishi va budjet daromadlarining barqarorligini zaiflashtirishi mumkin.

Tadbirkorlik rivojlanishiga ta’sir etuvchi muhim omillardan biri soliq tizimining barqarorligi va bashorat 
qilinishidir. Soliq stavkalarining tez-tez o‘zgarishi biznesni rejalashtirishni qiyinlashtiradi. Shu sababli, 
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tabaqalashtirilgan soliq siyosati joriy etilganda, uning uzoq muddatli konsepsiyasi va aniq qoidalari bo‘lishi 
zarur.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, soliq stavkalarini tabaqalashtirishda davlatning ijtimoiy va iqtisodiy maqsadlari 
aniq belgilanishi kerak. Masalan, ijtimoiy ahamiyatga ega sektorlar (qishloq xo‘jaligi, ta’lim, sog‘liqni saqlash) 
uchun imtiyozlar joriy etilganda, bu sektorlarning rivojlanishi bilan birga jamiyat farovonligi ham oshadi. Biroq 
bu imtiyozlar moliyalashtirish manbalarini aniqlashni talab qiladi.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirishning biznesga ta’sirini o‘rganishda “tushumlar” va “sarflar” tahlili ham 
muhimdir. Past soliq stavkasi korxona daromadiga ijobiy ta’sir qiladi, ammo agar soliq yuki kamayishi natijasida 
davlat xizmatlari sifati pasaysa (yo‘llar, energetika, ta’lim), bu biznes uchun xarajatlarning ortishiga olib kelishi 
mumkin. Shu nuqtayi nazardan, soliq siyosati iqtisodiy muhitni yaxshilash bilan uyg‘un bo‘lishi zarur.

Tahlil jarayonida soliq stavkalarining tabaqalashtirilishi kichik biznesni rasmiylashtirishga rag‘batlantirishini 
ko‘rsatadi. Ammo bu rag‘bat faqat soliq imtiyozlaridan iborat bo‘lmasligi kerak. Soliq tizimining soddaligi, hisob-
kitobning osonligi va ma’muriy yukning kamaytirilishi ham muhim omil hisoblanadi. Shuning uchun soliq siyosati 
“tabaqalashtirish + soddalashtirish” kombinatsiyasida samaraliroq bo‘ladi.

Tadqiqot tahlillari soliq stavkalarini tabaqalashtirishda iqtisodiyot strukturasini hisobga olish zarurligini 
ko‘rsatadi. Har bir sektorning rentabelligi, qo‘shilgan qiymati, eksport salohiyati va ish o‘rinlari yaratish 
imkoniyati turlicha bo‘ladi. Shu sababli soliq imtiyozlari va pastroq stavkalar iqtisodiy strategiyaga muvofiq 
ravishda belgilanishi lozim.

Tabaqalashtirishning investitsion ta’siri ham alohida tahlil qilinadi. Soliq yuki past bo‘lgan sektorlar investitsiya 
jalb qilishda afzallikka ega bo‘ladi, ammo bu boshqa sektorlarning investitsiya qobiliyatini pasaytirishi mumkin. 
Shu sababli davlat investitsiya siyosatini soliq siyosati bilan uyg‘unlashtirishi kerak.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirish tadbirkorlikning innovatsion faolligiga ham ta’sir qiladi. Innovatsion 
loyihalar yuqori xavf va katta boshlang‘ich xarajatlarni talab qiladi. Soliq imtiyozlari va pastroq stavkalar bu 
risklarni qisman kamaytirib, yangi texnologiyalarni joriy etish jarayonini tezlashtirishi mumkin.

Biroq innovatsion faollikni rag‘batlantirishda soliq imtiyozlari yetarli emas. Innovatsiya ekotizimi, ilmiy-
tadqiqot infratuzilmasi va kadrlar salohiyati ham muhim. Soliq siyosati bu omillar bilan birga olib borilsa, 
samaradorlik yuqori bo‘ladi.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, soliq stavkalarini tabaqalashtirishning ta’siri geografik jihatdan ham farq qiladi. 
Hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlar bo‘lgan joylarda pastroq stavkalar hududiy rivojlanishni rag‘batlantirishi 
mumkin. Biroq bu tartibda ham resurslar taqsimoti va regional siyosat muvofiqligi muhim.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirish tadbirkorlik subyektlari tomonidan soliq rejalashtirish strategiyasini 
kuchaytiradi. Bu esa ba’zi hollarda soliq optimallashtirish (legitim) bilan birga soliqdan qochish (illegitim) 
holatlarining ko‘payishiga ham olib kelishi mumkin. Shu sababli soliq ma’muriyati nazorat mexanizmlarini 
kuchaytirishi zarur.

Tahlil natijalari soliq stavkalarini tabaqalashtirishda “muvozanat” prinsipining muhimligini ko‘rsatadi. Agar 
soliq tizimi juda murakkab bo‘lib, imtiyozlar ko‘p bo‘lsa, u iqtisodiy samaradorlikni pasaytirishi mumkin. Shu bois 
soliq siyosati minimal darajada murakkab, lekin maqsadga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirish orqali tadbirkorlikni rivojlantirish siyosati, agar u raqamli va raqobatbardosh 
bozor sharoitida qo‘llansa, samarali bo‘ladi. Bunda soliq imtiyozlari vaqtinchalik bo‘lib, aniq natija va maqsadlar 
asosida berilishi lozim. Shuningdek, soliq siyosatining natijasi doimiy monitoring va baholash tizimi orqali 
tekshirilishi kerak.

Soliq stavkalarini tabaqalashtirish tadbirkorlik subyektlari uchun muayyan risklarni kamaytirib, ularning 
raqobatbardoshligini oshiradi. Tabaqalashtirilgan soliq rejimi orqali davlat kichik va o‘rta biznesni (KOB) 
boshlang‘ich bosqichda yengillashtirilgan sharoit bilan ta’minlaydi, bu esa korxona daromadlari va ishlab 
chiqarish quvvatlarini tezroq oshirish imkonini beradi. Shu bilan birga, yuqori daromadli segment uchun soliq 
yukining ko‘proq bo‘lishi raqobatni me’yorga keltiradi va bozorda barqaror iqtisodiy muhitni shakllantiradi. 
Tabaqalashtirishning asosiy maqsadi — soliq to‘lovchilarning turli darajadagi moliyaviy imkoniyatlarini hisobga 
olib, ularga mos keladigan soliq tartibini yaratishdir. Natijada kichik biznes o‘zining asosiy faoliyatiga ko‘proq 
e’tibor qaratib, innovatsion loyihalarni amalga oshirish uchun resurs yig‘ishi mumkin bo‘ladi.

Ammo soliq stavkalarini tabaqalashtirish har doim ham ijobiy natija bermaydi: noto‘g‘ri dizayn qilingan tartib 
tizimi “soliq qochirish” va bozorni bo‘lib tashlash xavfini kuchaytiradi. Agar imtiyozlar toifasi aniq belgilangan 
bo‘lmasa yoki nazorat mexanizmi zaif bo‘lsa, ayrim subyektlar o‘zini kichik biznes sifatida ko‘rsatib, soliq 
yukini sun’iy kamaytirishi mumkin. Bu holat davlat budjetiga daromadlar tushumining pasayishiga olib keladi 
va iqtisodiyotning “soya” sektorini kengaytiradi. Shu sababli tabaqalashtirilgan soliq tizimini samarali qilish 
uchun soliq ma’muriyati, elektron hisob-kitob tizimlari va audit mexanizmlarini mustahkamlash zarur. Yaxshi 
tashkil etilgan tabaqalashtirish modeli nafaqat tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlaydi, balki iqtisodiy faollikni oshirib, 
davlatning soliq bazasini kengaytirishga ham xizmat qiladi (1-jadval).



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz206

2026-yil, fevral. № 2-son.

1-jadval. O‘zbekiston soliq tizimi va tadbirkorlikka oid statistik ko‘rsatkichlar (2025-yil)1

Ko‘rsatkich Ma’lumot (son/foiz)
QQS stavkasi (2025) 12 %
Foyda solig‘i stavkasi (2025–2028) 15 %
QQSni qaytarib berilgan summa (2025) 42.7 mlrd so‘m
QQS to‘lovchi subyektlar soni (2025) 232 565 ta
Savdo sohasidagi QQS to‘lovchilar 81.9 ming ta
Qishloq xo‘jaligi QQS to‘lovchilari 48.1 ming ta
Sanoat sohasidagi QQS to‘lovchilar 27.8 ming ta

Jadvaldagi ko‘rsatkichlar O‘zbekiston soliq tizimining hozirgi holati va tadbirkorlik faoliyatiga ta’siri haqida 
umumiy tasavvur beradi. Eng avvalo, QQS (qo‘shilgan qiymat solig‘i) stavkasining 2025-yildagi asosiy darajasi 
12 % bo‘lib, bu ko‘p hollarda ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohalarida narxlar barqarorligini saqlash 
hamda iste’molchi uchun ortiqcha soliq yukini kamaytirish maqsadida qo‘llaniladi. Shu bilan birga, foyda solig‘i 
stavkasining 2025–2028-yillarda 15 % darajada saqlanishi biznes subyektlari uchun moliyaviy rejalashtirishni 
soddalashtiradi va investorlar uchun ishonch muhitini kuchaytiradi. Bu o‘z navbatida tadbirkorlik faoliyatini 
kengaytirish va yangi loyihalarni amalga oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Jadvalda ko‘rsatilgan QQSni qaytarib berilgan summa – 42,7 milliard so‘m (2025-yil) biznesga qo‘shimcha 
likvidlik ta’minlashga xizmat qilgani kuzatiladi. QQS keshbeki yoki qaytarilishi, ayniqsa kichik va o‘rta 
biznes subyektlari uchun aylanma mablag‘ni ko‘paytirib, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonlarini 
kengaytirishga yordam beradi. Bu ko‘rsatkich soliq siyosati orqali biznes muhitini qo‘llab-quvvatlashning amaliy 
yo‘nalishini ko‘rsatadi.

Jadvaldagi keyingi ko‘rsatkichlar – QQS to‘lovchi subyektlar soni (232 565 ta, 2025-yil) va sohalar bo‘yicha 
taqsimlanishi tadbirkorlikning rasmiylashtirilish darajasini ko‘rsatadi. QQS to‘lovchilar sonining yuqori bo‘lishi 
iqtisodiy faollikning oshishi, shuningdek, biznes subyektlarining rasmiy iqtisodiyotga integratsiyalashuvi belgisi 
sifatida talqin etilishi mumkin. Savdo sohasida 81,9 ming, qishloq xo‘jaligida 48,1 ming, sanoatda esa 27,8 
ming QQS to‘lovchilar mavjudligi iqtisodiyotning turli tarmoqlarida soliq bazasi kengligini hamda soliq tizimi 
orqali davlat daromadlarini shakllantirishning asosiy yo‘nalishlarini ko‘rsatadi.

Ushbu statistik ko‘rsatkichlar soliq stavkalarining barqarorligi va soliq ma’muriyati faoliyatining samaradorligi 
tadbirkorlik faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. QQS va foyda solig‘i stavkalarining o‘zgarmasligi 
biznes subyektlariga uzoq muddatli rejalashtirish imkonini beradi, bu esa investitsiya va kengayish qarorlarini 
qo‘llab-quvvatlaydi. Shuningdek, soliq to‘lovchilarning ko‘payishi va QQS qaytarilishining mavjudligi soliq 
siyosatining iqtisodiyotda rag‘batlantiruvchi rol o‘ynayotganini ko‘rsatadi. Biroq bu ko‘rsatkichlar tahlilida soliq 
yukining haqiqiy ta’siri, iqtisodiyotning norasmiy sektori va soliq ma’muriyati samaradorligi kabi omillar ham 
hisobga olinishi zarur.

Jadvaldagi asosiy soliq ko‘rsatkichlarining barqarorligi (QQS 12 %, foyda solig‘i 15 % darajasi) biznes 
muhitining oldindan rejalashtirilishini osonlashtiradi. Soliq stavkalari 2025–2028-yillarda o‘zgarmasligi 
belgilanganligi investorlar uchun iqtisodiy xavfsizlikni oshiradi va uzoq muddatli investitsiya loyihalarini 
moliyalashtirishni rag‘batlantiradi. Shuningdek, barqaror soliq siyosati tadbirkorlar uchun narx siyosatini, 
xarajatlar va daromadlarni aniq prognoz qilish imkonini yaratadi, bu esa yangi korxonalar ochilishi va faoliyatni 
kengaytirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi kutiladi.

QQSni qaytarib berish orqali davlat biznesga likvidlikni qo‘shimcha manba sifatida taqdim etmoqda. 2025-
yilda 42,7 mlrd so‘m QQS qaytarilishi tadbirkorlik subyektlarining aylanma mablag‘larini oshirib, ishlab chiqarish 
va xizmat ko‘rsatish jarayonlarini kengaytirishga yordam beradi. Bu o‘z navbatida kreditga bo‘lgan ehtiyojni 
kamaytirishi va kichik biznesning moliyaviy barqarorligini mustahkamlashi kutiladi. Kelgusida QQS keshbek 
mexanizmi kengaytirilsa, bu tadbirkorlikning rivojlanishiga qo‘shimcha rag‘bat bo‘lib xizmat qiladi.

QQS to‘lovchi subyektlar sonining 232 565 taga yetishi va sohalar bo‘yicha taqsimlanishi soliq bazasining 
kengayganini ko‘rsatadi. Bu tendensiya rasmiy iqtisodiyotga o‘tishning kuchayishini va biznes subyektlarining 
soliq tizimiga integratsiyalashishini bildiradi. Prognozga ko‘ra, soliq ma’muriyati samaradorligi oshishi, soliq 
nazoratining shaffofligi va elektron xizmatlar orqali to‘lov jarayonlari soddalashtirilishi bilan bu ko‘rsatkich 
yanada o‘sishi mumkin. Natijada davlat daromadlari barqaror ravishda oshib, iqtisodiy rivojlanish uchun zarur 
resurslar yaratiladi.

Sohalar bo‘yicha QQS to‘lovchilarning yuqori ulushi (savdo: 81,9 ming, qishloq xo‘jaligi: 48,1 ming, sanoat: 
27,8 ming) iqtisodiyotning turli tarmoqlarida faoliyatning keng ekanini ko‘rsatadi. Kelgusida soliq stavkalarini 

1	  www.soliq.uz O‘zbekiston Respublikasi Soliq qo‘mitasining rasmiy veb-sayti
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tabaqalashtirish va maqsadli imtiyozlar orqali qishloq xo‘jaligi va sanoat sohalarida investitsiyalarni ko‘paytirish 
rejalashtirilsa, bu tarmoqlarda qo‘shimcha ish o‘rinlari yaratish va eksport salohiyatini oshirish mumkin. Ayniqsa, 
qishloq xo‘jaligi va sanoatga yo‘naltirilgan imtiyozlar import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarishni rivojlantirishga 
yordam beradi.

Umuman olganda, jadvaldagi ko‘rsatkichlar asosida soliq siyosatining barqarorligi va rag‘batlantiruvchi 
choralari tadbirkorlik faoliyatining kengayishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi kutiladi. Biroq bu prognoz soliq tizimining 
shaffofligi, nazoratning samaradorligi hamda iqtisodiy muhitdagi tashqi omillarga bog‘liq. Soliq stavkalarini 
tabaqalashtirish va imtiyozlarni joriy etishda iqtisodiy maqsadlar aniq belgilangan bo‘lsa, bu biznesni rivojlantirish 
uchun kuchli turtki bo‘ladi va uzoq muddatda iqtisodiyotning barqaror o‘sishiga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Maqolada soliq stavkalarini tabaqalashtirishning tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishga ta’siri tizimli 

ravishda tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, soliq siyosatining differensial yondashuvi iqtisodiy 
subyektlarning investitsiya faoliyatini rag‘batlantirish, kichik va o‘rta biznesni rasmiylashtirish hamda norasmiy 
sektordan rasmiy sektorga o‘tishni tezlashtirish imkonini beradi. Soliq yukining moslashuvchanligi va maqsadli 
imtiyozlar, ayniqsa, innovatsion va eksportga yo‘naltirilgan korxonalar uchun resurslarni kengaytirish, texnologik 
modernizatsiya va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qilishi aniqlanib, bu tadbirkorlik muhitining 
barqarorligini mustahkamlashda muhim omil ekanligi tasdiqlandi.

Tahlil jarayonida soliq stavkalarini tabaqalashtirishning ijobiy ta’siri, bir tomondan, kichik biznesning moliyaviy 
yukini yengillashtirib, ish o‘rinlari yaratish va iqtisodiy faollikni oshirishga yordam berishi, boshqa tomondan esa 
tizimning murakkabligi va nazoratning sustligi sharoitida salbiy oqibatlar yuzaga kelishi mumkinligi ko‘rsatildi. 
Ayniqsa, soliq imtiyozlari va past stavkalar noto‘g‘ri boshqarilsa, raqobat muhitining buzilishi, bozorni bo‘lib 
tashlash va soliq bazasining torayishi kabi xavflar paydo bo‘ladi. Shu sababli, tabaqalashtirilgan soliq siyosati 
faqatgina stavkalarni pasaytirishdan iborat bo‘lmasdan, soliq ma’muriyati, elektron hisob-kitob tizimlari va audit 
mexanizmlarining samaradorligi bilan uyg‘un bo‘lishi lozimligi ta’kidlandi.

Tadqiqotdan kelib chiqqan holda, soliq stavkalarini tabaqalashtirish iqtisodiy o‘sish va tadbirkorlik 
rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda samarali vosita bo‘lishi mumkin, biroq bu faqat aniq maqsadlar, vaqtinchalik 
va natijadorlik mezonlariga asoslangan tartib bilan amalga oshirilganda o‘z natijasini beradi. Soliq siyosatining 
barqarorligi, shaffofligi va oldindan bashorat qilinishi biznes subyektlarining rejalashtirish imkoniyatlarini 
kuchaytiradi, investitsiya muhitini mustahkamlaydi va iqtisodiy o‘sish sur’atini oshiradi. Shu nuqtayi nazardan, 
davlat soliq siyosatini ishlab chiqishda soliq stavkalarini tabaqalashtirishni maqsadga muvofiq yo‘naltirib, uning 
ijtimoiy-iqtisodiy natijadorligini muntazam monitoring qilib borishi zarur.
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